
ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
32 -и ала л № т'М± 

Г П Гоб утверждении Положения 
о Дирекции Форума «Петербургский диалог» 

В целях регламентирования вопросов управления деятельностью, определения 
целей и задач коллектива сотрудников Дирекции Форума «Петербургский диалог», в 
соответствии с пунктом 16 Устава федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет», утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2010 № 1241, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Дирекции Форума «Петербургский 
диалог» (далее - Положение). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего Приказа 
обеспечить публикацию настоящего Приказа на портале Санкт-Петербургского 
государственного университета. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале Санкт-Петербургского государственного 
университета к проректору по правовым вопросам Пенову Ю. В. 

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

5. Организацию оперативного контроля за исполнением пункта 2 настоящего 
Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е. В. 

А/, 
41.^ Ректор Д, II. М. Кршшчёв"' 

Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО . 
Приказом отЛЛИ.М&Шч J 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Дирекции Форума «Петербургский диалог» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Дирекция Форума «Петербургский диалог» (далее - Дирекция) является 

структурным подразделением федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» (далее - СПбГУ, Университет); 

1.2. Дирекция создана с целью развития международных отношений за счет 
расширения сотрудничества гражданских обществ Российской Федерации и других стран 
во всех сферах общественной жизни; 

1.3. В коллектив Дирекции входят Директор Дирекции, заместитель Директора 
Дирекции, ведущие специалисты и специалисты Дирекции; 

1.4. Коллектив Дирекции по поручению Ректора СПбГУ и Председателя 
российского координационного комитета Форума «Петербургский диалог» участвует 
в организации мероприятий по взаимодействию Форума «Петербургский диалог» 
с общественными, образовательными, научно-образовательными организациями, научно-
исследовательскими центрами, экспертно-аналитическими организациями, 
государственными органами Российской Федерации, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, а также совещательными и координационными 
структурами при них; 

1.5. Коллектив Дирекции занимается организацией и проведением мероприятий 
Форума «Петербургский диалог» на территории России и за рубежом; 

1.6. Коллектив Дирекции осуществляет свою деятельность в сотрудничестве 
с коллективами других подразделений Университета; 

1.7. Члены коллектива Дирекции в своей деятельности руководствуются 
законодательством Российской Федерации, Уставом СПбГУ, настоящим Положением 
и иными локальными актами СПбГУ; 

1.8. Информация о деятельности коллектива Дирекции размещается 
на официальном сайте Форума «Петербургский диалог» и актуализируется в соответствии с 
действующими локальными актами Университета. 

2. ДИРЕКТОР ДИРЕКЦИИ ФОРУМА 
2.1. Деятельность коллектива Дирекции организует Директор Дирекции; 
2.2. Директор Дирекции назначается на должность и освобождается от должности 

приказом Ректора СПбГУ или уполномоченного Ректором СПбГУ должностного лица; 
2.3. Директор Дирекции находится в непосредственном подчинении Ректора 

СПбГУ; 
2.4. Директор Дирекции: 
2.4.1. На основании доверенности СПбГУ взаимодействует с органами 

государственной власти Российской Федерации и зарубежных государств, 
международными организациями, со структурными подразделениями отечественных 
и зарубежных организаций и учреждений, ответственными за международную 
деятельность, а также с зарубежными организациями, ответственными за работу Форума 
«Петербургский диалог»; 

2.4.2. Отвечает за ведение финансовых документов Дирекции, контролирует 
расходы, следит за правильностью оформления финансовых документов; 



2.4.3. Осуществляет формирование плана мероприятий Форума и согласует его 
с Председателем российского координационного комитета Форума «Петербургский 
диалог»; 

2.4.4. Контролирует выполнение должностными лицами СПбГУ приказов Ректора 
СПбГУ, Директора Дирекции, касающихся Форума «Петербургский диалог»; 

2.4.5. Проводит совещания и ведет переписку по всем вопросам, входящим 
в компетенцию коллектива Дирекции; 

2.4.6. Взаимодействует со СМИ по всем вопросам, касающимся коллектива 
Дирекции и мероприятий Форума «Петербургский диалог»; 

2.4.7. Подготавливает информационные материалы, касающиеся коллектива 
Дирекции и мероприятий Форума «Петербургский диалог», проекты выступлений 
на мероприятиях; 

2.4.8. Организовывает и координирует работу коллективов подразделений 
Университета по вопросам, касающимся коллектива Дирекции и мероприятий Форума 
«Петербургский диалог»; 

2.4.9. Организовывает делопроизводство Дирекции, обеспечивает сохранность 
документов, формируемых в результате деятельности коллектива Дирекции, в пределах 
установленных сроков хранения, организовывает подготовку и, в предусмотренных 
случаях, передачу документов на хранение в Объединенный архив СПбГУ; 

2.4.10. Несет ответственность за отчетность о результатах работы коллектива 
Дирекции; 

2.4.11. Несет ответственность за организацию и проведение мероприятий 
в соответствии с согласованным Планом мероприятий Форума «Петербургский диалог»; 

2.4.12. На основании доверенности СПбГУ утверждает конкурсную документацию, 
заключает договоры на право оказания услуг по организации и проведению мероприятий, 
поставку товаров, необходимых для обеспечения деятельности Дирекции. 

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ЧЛЕНОВ КОЛЛЕКТИВА ДИРЕКЦИИ 
3.1. Основными целями и задачами коллектива Дирекции являются: 
3.1.1. Формирование стратегии развития Дирекции; 
3.1.2. Реализация мероприятий Дирекции, способствующих развитию 

международных отношений в различных сферах деятельности; 
3.1.3. Содействие при организации мероприятий Университета. 
3.2. В соответствии с возложенными на него задачами коллектив Дирекции 

осуществляет следующие функции: 
3.2.1. Организует и проводит научные, научно-практические, образовательные 

и просветительские форумы, семинары, конференции и другие мероприятия, в том числе 
с участием зарубежных специалистов; 

3.2.2. Занимается популяризацией результатов деятельности Дирекции, в т.ч. на 
официальном сайте Дирекции; 

3.2.3. Содействует размещению актуальной информации о результатах 
деятельности Дирекции в средствах массовой информации и на портале СПбГУ. 

4. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДИРЕКЦИИ 

4.1. Организационное сопровождение деятельности коллектива Дирекции 
осуществляется уполномоченными должностными лицами Университета с учетом 
установленного распределения полномочий; 

4.2. Материально-техническое обеспечение деятельности коллектива Дирекции 
предусматривает предоставление помещений, оборудования и иных необходимых 
материалов в установленном СПбГУ порядке. 


